Il luogotenente "è irritato contro quelli di Bergogna che accusava di disobbedienza perché richiesti di contribuire al mantenimento dello stipendiario si rifiutarono e ciò che è peggio risposero d'aver dei protettori nella nostra Città, per cui lui decise di spedire 100 fanti ed alcuni cavalieri per distruggerli. Ascoltato ciò che avevano da dire a loro giustificazione i deputati cividalesi, si calmò e stabilì di non fare novità e ordinò loro di fare in modo che la comunità s'informi se quell'armigero cui era stato commesso di alloggiare in Bergogna ebbe e percepì una qualche contribuzione da qualche parte, che se sarà provato lui non pretende che riceva alcunché da loro. Così confermò, venendo a miti consigli, l'esenzione degli stessi montanari alla quale decise di assentire per le molte ragioni dedotte"⁵². Sembra strano l'estremismo di questi rappresentanti dello stato veneto, precipitosi e drastici nelle decisioni quanto comprensivi nella pratica. Forse alla base di tale instabilità d'animo era l'estrema emergenza dell'epoca di fronte alla minaccia dei turchi. Uno stipendiario non era una singola

⁵⁰ AMC Def com n. 13, 1-2-1475, p. 21v. "Ser Johannes Anthonius cum ser Nicolai ser Simonis orator missus ad d.os deputatos patrie pro exoneratione et alleviatione ville Bergonee et aliarum villarum obligatarum ad custodiam passuum. Retulit in summa se exposuisse literis dictis d.nis deputatis declarando quod nostrum Ser.um Dominium noluit ipsas esse exemptas prout docuit per literas ducales et literas magn. d.ni provisoris. Qui d.ni deputati libenti animo, attendentes petitionem esse justam, declaraverunt dictas villas debere esse exemptas sicque eas exemptas declaraverunt prout in literis superinde scriptum continetur, rogantes nostram comunitatem ut velit declarare et describere villas etiam non nobis subditas que consueverunt ire ad custodiam passuum ut eas preservare possint pro exemptis. Post premissam relationem propositum est pro parte ser Romani de Atemps quod quedam villa Foraminis ipsorum dominorum consortium de Atemps debet esse exempta una cum aliis villis montanis exemptis. Diff. fuit quod mittantur duo cives qui habeant bonam informationem de illis villis que solite sunt ire ad custodiam passuum et facta ista inquisitione tunc mittentur nomina villarum ipsis d. is deputatis. Ser Romanus vero respondebatur quod de villis suis date sunt in scriptis Bergona, Subith, Purçus et Foramen, ex quibus Bergona est absoluta sed de aliis tribus expedit habere probationem per quam constet eas solitas ire uterque; qua habita tunc cum veritate defendetur".